Raccomandiamo a Iddio N. S. la necessità spirituale de Banco. Alla maiestà sua piaccia darli mente sana per suo seruitio, et a tutti gratia de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 16 di Gennaro 1556 [sic] ².

Inscriptio. Don Gioan de Bergamo.

È d' aduertire che, se quel principe non volessi donare liberamente quel interesse, potria ritenere quel amico tanta parte di detto interesse, quanta fossi giudicata per persone de bene et intelligenti esser giusta ratione lucri cessantis vel danni emergentis. Il resto pare saria obligato a restituire.

Inscriptio. Per don Joanne de Bergamo. Aggionta.

² Error manifestus, ut e praecedenti epistola, fol. 275 scripta, aperte patet, cui quidem annus 1557 apponitur.

642

PATRI GASPARI LOARTIO

ROMA 19 JANUARII 1557 ^{1.}

De Societatis comitiis generalibus.—De Mtro. Alphonso melius se habent.—Consilium Romam mittendi quemdam fratrem, qui litterarum fundamenta nondum jecerat, Lainius non probat.—Joannes Catalanus carpitur.—De quibusdam in Societate ludis.—De archiepiscopo et collegio genuensi.—De Franc:scio Villanova et collegio Biatiae.—De doctore Arce.

†
Ihus

Pax X.ⁱ

Alli q del presente habbiamo scritto a V. R. Dopoi riceuemmo la sua della data medesima; et circa la congregatione, non sappiamo cosa certa. Se alcuna risolutione nuoua farà S. S. ^{2.}, subito auisaremo ^{3.}, et a tempo di poter fare qualche preparazione.

Ci rallegriamo in Domino che Mtro. Alfonso ⁴ stia meglio et ingrassi. Quando li medici il consigliaranno, sarà bene si mandi con quel fratello che V. R. uuole mandare in qua, benchè per scholare non conuiene mandare a Roma chi non ha principio di lettere, perchè di qua si mandano li tali altroue.

A M. Giouan catalano fu data comissione che scriuessi di sè, et non fu fatto censore degl' altri, anzi si giudica che non debia esso giudicare nessuno, se non sè stesso. Io li scriuo: V. R. uederà la lettera, et serrata glie la darà ^{5.}.

Circa li giuochi per uia d' usanza o rito, non conuiene usarli,

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 278.

² Idcirco haec dicuntur, quia dubitabant Patres, Romaene an Genuae congregari deberent. Quin etiam de licentia, a summo pontifice obtainenda, deliberabant, ut Genuam, potius quam Romam, eis liceret convenire. Cf. epist. 346, 348, 350, 355, 358, 403, 413.

³ Summa rei tandem haec fuit. Primo Patres a consilio Genuam conveniendi desistunt. Epist. 442, 451. Deinde vero conventus ipse in tempus incertum visus est differendus. Epist. 482, 486, 489. Denique Paulus IV Romam, non alio, Patres convenire decrevit. Epist. 413, annot. 4; 623.

⁴ Alphonsus Fernandez, de quo vide epist. 413, annot. 6.

⁵ Vide epistolam sequentem, et epist. 522, annot. 15.

perchè nelle consuetudini ci è ordine di non far mutatione gli rettori particolari; far però alcuna uolta tal giuoco (come si fece all' hora), non pare habbia inconueniente alcuno.

Nostro Padre vicario ha procurato di parlare al Rmo. arcivescou⁶, secondo l' ordine dato di là, et s' offerse S. Sria. di scriuere et mandar le lettere. Forse l' haueranno con questa. Però non parse a nostro Padre detto, che si riscaldassi nel nego-
cio l' arcivescou, come si poteua desiderare. Dio N. S. metta sua mano et accomodi le cose come sia in maggior seruitio et gloria sua.

Nell' orationi di V. R. tutti molto ci raccomandiamo.

Di Roma 19 di Gennaio 1557.

V. R. di gratia mandi una sustitutione per mano di notaio, doue sustituisca M. Francesco de Villanova⁷, clero segouien-
se, in suo luogo per procuratore del collegio di Baeza⁸ ad lites,
et concordandum, et caetera^a agenda, quae V. R., si adesset,
agere posset, perchè è necessaria tal procura per il ben di quel
collegio, secondo che ci informa il Dr. Arce⁹.

Inscriptio. Genoua, al rettor.

^a etc. ms.

⁶ Hieronymus Saulius, archiepiscopus genuensis, de quo, ad rem praesentem quod attinet, vide epist. 413 et 450.

⁷ Franciscus Villanova, actor causarum et negotiorum in Urbe. Vide epist. 392, 456.

⁸ Hac de re cf. POLANCUM, *Chron.*, V, 545-546; VI, 642, 653, 708.

⁹ Hieronymus Arce? Cf. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 103.

643

PATR I JOANNI CATALANO

ROMA 19 JANUARII 1557¹

Aurea vere epistola, qua proprii judicij ac voluntatis abnegatio, necnon simplex ac perfecta obedientia, Joanni Catalano a Lainio commendatur.—Carpitur quod non proprios, sed aliorum defectus ipse reprehendat.—Quomodo se habeat erga obedientiam, jubetur scribere.

Jhus[†]Pax X.ⁱ

Carissimo Mtro. Giouanni. Habbiamo riceuute alcune di V. R., et in uerità con l' altre più consolatione che con l' ultima; perchè in quelle l' auiso che ci dauate dell' obedientia et dell' abnegatione della uolontà et giudicio, ci piacea, come cosa che sommamente ui conuiene; nell' ultime, perchè pare repigliati quello che haueuate lasciato, cioè l' uso del proprio giudicio et uolontà, non ci date troppo sodisfattione. Tenete certo che non hauete maggior contrario pel uostro profetto spirituale et aiuto d' altri, che il vostro proprio giudicio, del quale nasce che si debilita la diuotione dell' vbedienza uostra et della santa humilità, et consequentemente ui fate poco atto a riceuere gratia d' Iddio per uoi stesso et per altri. Credete che, oltre del beneficio singulare che riceue ogni religioso con l' abnegatione del giudicio et uolontà sua, uoi specialmente ne hauete bisogno di quella, et sete perso senza essa, perchè, se ben ui paia altro, vostro giudicio è molto debole, et hauete estremo bisogno d' esser gouernato per altro migliore, il quale essendo di superiore in luogo di X.^o N. S., non ui ingannarà, et sempre con merito sottomettere il vostro. Sì che di gratia non ui curate di farui censore del vostro superiore, nè di nessun' altro, se non di voi stesso; et pur scriuete, secondo l' ordine dato di qua, come ui trouate nell' obedientia; et all' hora pensate hauer fatto meglio, quando hauerete fatto uostra la uolontà et parere di uostro superiore.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 278v.

Non altro, se non raccomandarci nelle vostre orationi et sacrificii.

Di Roma 19 di Gennaio 1557.

Inscriptio. Genoua, a Mtro. Giouan catalano.

644

PATRI FRANCISCO PALMIO

ROMA 23 JANUARII 1557¹.

De Hieronymo senensi et Michaële veneto, vota renovare holentibus.—

De modo, quo se gerere debeat cum eisdem, Palmius edocetur.—*De Philippo Lotharingio.*—*De Salvatore e Societate dimisso.*—*Pro eodem dominae Margaritae Liliae intercessio.*—*Quod scholae Bononiae florant, laetatur.*

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella de 16 del presente, et ci rallegramo in Dominio della satisfactione che V. R. monstra hauere delli suoi, in fora de Hieronimo² et Michaele³, quali non hanno uoluto rino- uare li uoti soi; et circa Hieronimo, essendo stato tanti anni nella Compagnia, pare questa cosa manco tolerabile, et così pare ia nostro Padre vicario che se li diano alcuni puochi giorni per risoluersi a renouarli et fare il suo debito; et se non lo farà, che si mandi a peregrinare et risoluersi fora della Compagnia, non lo mandando uestito al modo di quella. Risoluto il negotio di Hieronimo a l' una parte o a l' altra, tratti V. R. quella de Michele, et non insieme, perchè l' uno non perturbi l' altro. Ansi saria bene che l' uno de loro fusse prohibito l' uno [sic] parlare al altro, in- sino a tanto che dessino maggio sotisfattione di sè tutti due. De Michele adunque prima sappia la R. V. che lui fece li uoti soi nel collegio nostro, se di qua non ci disse la bugia, in modo che di qua o di là lui se discosta de la uerità: di qua s' ha finto, et di là si nega il uero. Come si uoglia V. R. li dia qualche dì etiam di termino,

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 28ov.

² Hieronymus senensis, de quo videnda sunt *Lainii Monum.*, I, 492-493, 528, 543, 585. Videatur etiam epist. 397.

³ Michaël venetus, qui nonnihil negotii Societati facessit. Vide *Lainii Monum.*, I, 544, et in hoc ipso volumine epist. 573 et 600.

et se non si risoluerà de fare o renouar li uoti al modo de li altri, lo mandi peregrinando a Roma, doue intenderemo come proceda, prima che torni a studiare. Et per essere buon suggetto questo, se si agiuta, si usa differente modo con lui et con Hieronimo, et anche per rispetto di Mtro. Doimo ⁴, per cui amore si accettò.

De leuar uno de Bologna quando li doi sopradetti o uno di loro si partessino, non accaderà. Se tutti doi si fermanendo facendo il suo debito, Philippo di Lorena ⁵ si potria mandare a Vinegia, non potendosi trattenere senza difficultà costì; scriua pur V. R. se gli pare che Geronimo saria buono per Vinegia per vna classe bassa.

De Saluatore ⁶ habbiamo uisto quello che V. R. scriue, et anche lui; et in uerità haueriamo più uolontieri uista in sua lettera il spirito d' humilità che la rhethorica. Per una che qui si manda, drizzata a lui, copia di quella che si mandò a Milano ⁷, uederà V. R. la risolutione che alhora si prese; adesso, per hauer scritto madonna Margarita Giglio ⁸ et V. R., nostro Padre vicario si risolue de rimettere il negocio al giudicio de V. R. con tal patto, che, se li par bene che resti nella Compagnia, faccia conto di tenerlo apresso di sè; et ci auisarà, perchè si ueda le satisfattioni che debbia fare costì et in Perugia. Se li parerà de non accettarlo, potrà dargli questa sua lettera. Conforme a questo si risponde a madonna Margarita.

Certe lettere che V. R. raccomanda per Napoli, non son uenute nel suo plico alle mane nostre. Questo per auiso.

Del aumento delle schole et del frutto spirituale ci rallegramo in Domino, et pregamo la diuina sua bontà a tutti dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 23 di Gennaro 1557.

Inscriptio. Bologna. Rettore.

⁴ Doimus Nascius. Vide epist. 600.

⁵ Philippus Lotharingius, non Venetias, sed Vindobonam postea missus est. Cf. epist. 508, 544, 614.

⁶ Quo plenius negotium Salvatoris intelligatur, videnda epist. 416, et quae adnotantur ibidem.

⁷ Epistola haec, Mediolanum missa, edita est in *Lainii Monum.*, I, 610.

⁸ Vide epist. sequentem.

645

MARGARITAE LILIAE

ROMA 23 JANUARII 1557^{1.}

Pro Salvatore, e Societate dimittendo, apud Lainium domina Margarita intercedit.—Felix hujus intercessionis effectus.—Francisco Palmio, rectori collegii bononiensis, res tota decidenda committitur.—Helena, Margaritae filia.

Jesus

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nelle anime nostre.

Molto magnifica signora in Jesù X.^o Ho riceuuta quella di 16 del presente de V. Sria. sopra il negocio de Saluatore², et questa fatica gli saria stata tolta, se a tempo fussero arriuate nostre lettere a Milano³, doue si li dava risolutione de cercar altro modo de uita, liberandolo de ogni obligo che hauessi alla Compagnia nostra, per maggior quiete di sua conscientia. Adesso, per scriuere V. Sria., et tenendo respetto alla charitateuole raccomandatione sua, non se gli manda la resolutione detta in mano sua, ma si manda al Padre don Francesco Palmio⁴, rimettendo a lui questo negocio, in modo che, se li parerà sia accettato a proua, lo possa fare, non li dando nostra lettera; et se altro li paressi conueniente per la notitia che tiene della persona sua, che li dia nostra lettera: sì che potrà V. Sria. fare con detto D. Francesco l' officio che li parerà: che sappiamo certo che lei non uol altro se non quello che noi in questa parte, cioè il maggior seruicio diuino.